ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Ростов-на-Дону 03 апреля 2025 года

Ворошиловский районный суд г. Ростова-на-Дону в составе:

председательствующего судьи Писарева А.Н.

при секретаре Арутюнян Л.А.

с участием государственного обвинителя помощника прокурора

Ворошиловского района г. Ростова-на-Дону Орловой Е.С.

подсудимого ФИО1

его защитника адвоката Рыжковой И.А.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, ... года рождения, уроженца ... гражданина РФ, со средним образованием, женатого, работающего ..., проживающего ... ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 322.2 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, умышленно, осознавая противоправность своих преступных действий, организовал фиктивную регистрацию граждан РФ ФИО 1, ФИО 2, ФИО 3, ФИО 4, ФИО 5 по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации по адресу: ..., которые фактически не проживали в вышеуказанном адресе при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, являясь гражданином Российской Федерации, в нарушение Закона Российской Федерации от 25 июня 1993 года № 5242-1 «О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации», согласно которому гражданин РФ, сменивший место жительства, обязан не позднее семи дней со дня прибытия на новое место жительства явиться в орган регистрационного учета для регистрации по месту жительства, ... в дневное время обратился в ОВМ ОП № УМВД Р. по ...-на-Дону, расположенный по адресу: ..., с целью регистрации по месту жительства в принадлежащем ему жилом помещении граждан РФ ФИО 1, ... г.р., а также её несовершеннолетних детей ФИО 2, ... г.р., ФИО 3, ... и, осознавая, что указанные граждане в принадлежащем ему помещении не проживают, и, не имея намерения предоставить им жилое помещение в дальнейшем, достоверно зная, что условий для проживания указанных граждан в данном жилом помещении нет, передал инспектору паспортного отделения ОВМ ОП № Управления МВД Р. по г. Ростова-на-Дону документы, регламентированные пунктом № 16 Постановления Правительства РФ от 17 июля 1995 г. № 713 «Об утверждении правил регистрации и снятия граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации и перечня лиц, ответственных за прием и передачу в органы регистрационного учета документов для регистрации и снятия с регистрационного учета граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации», после чего инспектор во исполнение пункта № 17 указанного выше Постановления Правительства РФ от 17 июля 1995 г. № 713, приняла у него документы, на основании которых в соответствии с пунктом № 18 указанного выше Постановления Правительства РФ от 17 июля 1995 г. № 713, граждане РФ ФИО 1, ФИО 2, ФИО 3 были зарегистрированы ... по адресу: ..., указанному ФИО1 как место проживания, однако указанные граждане РФ фактически не проживали в вышеуказанном адресе. Далее ФИО1 ... в дневное время обратился в МКУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», расположенный по адресу: ..., с целью регистрации по месту жительства в принадлежащем ему жилом помещении гражданина РФ ФИО 4, ... г.р., и, осознавая, что указанный гражданин в принадлежащем ему помещении не проживает, и, не имея намерения предоставить ему жилое помещение в дальнейшем, достоверно зная, что условий для проживания указанного гражданина в данном жилом помещении нет, передал специалисту МКУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» документы, регламентированные пунктом № 16 Постановления Правительства РФ от 17 июля 1995 г. № 713 «Об утверждении правил регистрации и снятия граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации и перечня лиц, ответственных за прием и передачу в органы регистрационного учета документов для регистрации и снятия с регистрационного учета граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации», после чего специалист МКУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», во исполнение пункта № указанного выше Постановления Правительства РФ от 17 июля 1995 г. № 713, приняла у него документы и передала с целью дальнейшего оформления в ОВМ отдела полиции № Управления МВД России по г. Ростова-на-Дону, расположенный по адресу: ..., где на основании предоставленных документов, в соответствии с пунктом № 18 указанного выше Постановления Правительства РФ от 17 июля 1995 г. № 713, гражданин РФ ФИО 4 был зарегистрирован ... по адресу: ... указанный ФИО1 как место проживания, однако указанный гражданин РФ фактически не проживал в вышеуказанном адресе. В последующем ФИО1 ... в дневное время обратился в МКУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», расположенный по адресу: ..., с целью регистрации по месту жительства в принадлежащем ему жилом помещении гражданки РФ ФИО 5, ... г.р., и, осознавая, что указанная гражданка в принадлежащем ему помещении не проживает, и, не имея намерения предоставить ей жилое помещение в дальнейшем, достоверно зная, что условий для проживания указанной гражданки в данном жилом помещении нет, передал специалисту МКУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» документы, регламентированные пунктом № 16 Постановления Правительства РФ от 17 июля 1995 г. № 713 «Об утверждении правил регистрации и снятия граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации и перечня лиц, ответственных за прием и передачу в органы регистрационного учета документов для регистрации и снятия с регистрационного учета граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации», после чего специалист МКУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», во исполнение пункта № 17 указанного выше Постановления Правительства РФ от 17 июля 1995 г. № 713, приняла у него документы и передала с целью дальнейшего оформления в ОВМ отдела полиции № Управления МВД Р. по ...-на-Дону, расположенный по адресу: ... где на основании предоставленных документов, в соответствии с пунктом № 18 указанного выше Постановления Правительства РФ от 17 июля 1995г. № 713, гражданка РФ ФИО 5 была зарегистрирована ... по адресу: ..., указанный ФИО1 как место проживания, однако указанная гражданка РФ фактически не проживала в вышеуказанном адресе.

_______________

Суд рассмотрел дело в соответствии с требованиями Главы 40 УПК РФ с особым порядком принятия решения, о чем ходатайствовал подсудимый ФИО1 полностью признавший свою вину в совершении указанного преступления, его защитник адвокат Рыжкова И.А. своего подзащитного поддержала, против рассмотрения дела в особом порядке государственный обвинитель помощник прокурора Орлова Е.С. не возражала. Обвинение с которым согласился ФИО1 обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, он понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, своевременно, добровольно и в присутствии защитников заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. 

Согласно ст. 9 УК РФ преступность и наказуемость деяния определяются уголовным законом, действовавшим во время совершения этого деяния. Временем совершения преступления признается время совершения общественно опасного действия (бездействия) независимо от времени наступления последствий. Согласно постановлению Пленума Верховного суда РФ от 09.07.2020 N 18 «О судебной практике по делам о незаконном пересечении Государственной границы Российской Федерации и преступлениях, связанных с незаконной миграцией" по смыслу статьи 322.2 УК РФ фиктивной регистрацией гражданина Российской Федерации по месту пребывания или по месту жительства либо фиктивной регистрацией иностранного гражданина или лица без гражданства по месту жительства является фиксация в установленном порядке органами регистрационного (миграционного) учета факта нахождения гражданина Российской Федерации в месте его пребывания или месте жительства в жилом помещении в Российской Федерации, факта нахождения иностранного гражданина или лица без гражданства в месте его жительства в жилом помещении в Российской Федерации на основании представления в эти органы заведомо недостоверных сведений или документов для такой регистрации, либо при отсутствии у данных лиц намерения пребывать (проживать) в этом помещении, либо при отсутствии у собственника или нанимателя жилого помещения намерения предоставить это жилое помещение для пребывания (проживания) указанных лиц. Деяние, предусмотренное статьей 322.2 УК РФ, квалифицируются как оконченное преступление с момента фиксации органами регистрационного (миграционного) учета указанных фактов. Таким образом, исходя из фактических обстоятельств дела, датой окончания преступных действий ФИО1 является ..., дата регистрации ФИО 5 по месту жительства ФИО1

В связи с изложенным суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ст. 322.2 УК РФ (в редакции Федерального закона от 21.12.2013 N 376-ФЗ), - фиктивная регистрация гражданина Российской Федерации по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации.

_____________________________________

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд в соответствии со ст. ст. 6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, состояние его здоровья, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. ФИО1 имеет постоянное место работы и жительства, положительно характеризуется, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит. Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого являются: признание вины, раскаяние в содеянном, наличие у него .... Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено. Оснований для признания обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого активное способствование раскрытию и расследованию преступления, суд не усматривает, поскольку время, место, способ и другие обстоятельства совершения преступления, участие в нем ФИО1 были выявлены сотрудниками правоохранительных органов в ходе проведения комплекса профилактических мероприятий по противодействию незаконной миграции, о чем свидетельствуют соответствующие рапорта. Оснований расценивать как способствование раскрытию и расследованию преступления признание ФИО1 установленных органом внутренних дел без его участия фактических данных о вменяемом ему преступлении у суда не имеется.

Исходя из критериев назначения наказания, предусмотренных ст. ст. 43, 60 УК РФ, основываясь на принципах справедливости и соразмерности наказания содеянному, принимая во внимание конкретные обстоятельства совершенного подсудимым преступления, имущественного положения подсудимого и его семьи, а также с учетом возможности получения им заработной платы или иного дохода суд приходит к выводу о назначении ему наказания в виде штрафа, поскольку именно данное наказание будет способствовать исправлению ФИО1 и достижению иных целей наказания. 

Размер штрафа определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения осужденного и его семьи, а также с учетом возможности получения осужденным заработной платы или иного дохода, с учетом которых суд считает, что наказание ФИО1 должно быть назначено с рассрочкой на срок 20 (двадцать) месяцев, поскольку, суд исходит из того, что его немедленная уплата является для него невозможной в связи с рядом кредитных обязательств.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 322.2 УК РФ (в редакции Федерального закона от 21.12.2013 N 376-ФЗ), и назначить ему наказание штраф в размере 100 000 (сто тысяч) рублей. 

Рассрочить взыскание штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей с осужденного ФИО1 на 20 (двадцать) месяцев с оплатой по 5 000 (пять тысяч) рублей 00 копеек ежемесячно, до полного погашения суммы.

Меру пресечения ФИО1 оставить прежней подписку о невыезде и надлежащем поведении, которую после вступления приговора в законную силу, – отменить. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: регистрационные дела, - оставить храниться при материалах настоящего уголовного дела. 

Реквизиты для уплаты штрафа: получатель платежа – УФК по ... (Управление МВД Р. по ...-на-Дону л/с .... Наименование – штраф.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: